

Số: 267/KH-THKC

Khoái Châu, ngày 30 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động y tế trường học năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-THKC ngày 27/9/2025 của trường Tiểu học Khoái Châu về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Trường Tiểu học Khoái Châu xây dựng Kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1) Mục đích.

Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh trong nhà trường; bảo đảm cho tất cả học sinh của trường được phát triển, chăm sóc toàn diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là dịch các dịch bệnh lớn hay xảy ra như Covid-19, đau mắt đỏ, sốt xuất huyết; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để học sinh học tập, rèn luyện.

2) Yêu cầu

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong trường triển khai, thực hiện đúng theo Kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2025-2026; trang bị kiến thức, thái độ thực hành đúng về chăm sóc toàn diện cho học sinh; chủ động theo dõi, tầm soát và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để được chuyển tuyến điều trị kịp thời.

II. Đặc điểm tình hình nhà trường, những thuận lợi, khó khăn.

1) Đặc điểm, tình hình nhà trường.

2) Những thuận lợi, khó khăn

a) Thuận lợi

b) Khó khăn.

III. NHIỆM VỤ CHUNG

- Thành lập, kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên.

- Thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống dịch bệnh, đuối nước; triển khai cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường.

- Tổ chức lồng ghép, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025”; Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”; Đề án “Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025”;

- Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe học sinh ít nhất 1 lần/năm. 100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị.

- Phân công nhân viên kiêm nhiệm theo dõi công tác y tế trường học

- Xây dựng KH phối hợp với trạm y tế xã về công tác y tế trường học.

- Nhân viên y tế trường học được bồi dưỡng về công tác y tế trường học dành cho từng đối tượng chuyên trách hoặc kiêm nhiệm.

- Bảo đảm điều kiện làm việc tối thiểu cho công tác y tế trường học: phòng làm việc, giường, trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu thông thường, thuốc thiết yếu và nguồn kinh phí trích lại từ bảo hiểm y tế dành cho chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh.

- Trường học được thường xuyên khử khuẩn, đảm bảo vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước ăn uống, sinh hoạt cho học sinh, giáo viên; 100% có nhà vệ sinh đảm bảo vệ sinh, an toàn, thân thiện và sử dụng tốt; đảm bảo công tác vệ sinh học đường (bàn ghế, ánh sáng tự nhiên, bảng, bục giảng v.v), đảm bảo trường học an toàn và các điều kiện vệ sinh, cơ sở vật chất, trang thiết bị phòng chống dịch bệnh tại các trường học;

IV. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ.

1) Công tác quản lý sức khỏe học sinh

a) Chỉ tiêu.

100% học sinh toàn trường được kiểm tra sức khỏe ít nhất 1 lần/năm học.

100% học sinh được lập sổ theo dõi sức khỏe.

b) Giải pháp

- Nhà trường phối hợp với trạm y tế xã thực hiện công tác kiểm tra sức khỏe học sinh ngay đầu năm học. Thực hiện báo cáo sức khỏe học sinh trên Cơ sở dữ liệu ngành.

- Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh và thông báo đến cha mẹ học sinh trong năm học.

- Tổ chức giám sát, phát hiện sớm trẻ bệnh trong trường học và chuyển tuyến điều trị kịp thời.

- Tổ chức truyền thông cho giáo viên, phụ huynh về đặc điểm, cách nhận biết các dấu hiệu của bệnh và các biện pháp phòng, chống; cách chăm sóc, theo dõi sức khỏe cho trẻ mắc bệnh tại nhà.

2. Công tác sơ cấp cứu ban đầu tại trường

a) Chỉ tiêu

100% trẻ gặp bất thường về sức khỏe tại trường được kịp thời sơ cứu

b) Giải pháp

- Sắp xếp phòng y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số [13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT](#) .

- Trang bị thiết bị y tế nhà trường theo Quyết định số [1221/QĐ-BYT](#) ngày 07/4/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng trong phòng y tế học đường của các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Cử các giáo viên phụ trách y tế trường học tham gia tập huấn về sơ cứu các tai nạn thương tích thường gặp như tai nạn giao thông, ngã, bỏng, điện giật và ngộ độc, đuối nước; cầm máu và băng bó vết thương,.....

3) Công tác phòng, chống dịch bệnh, bệnh học đường

a) Chỉ tiêu

100% các CBGVNV và học sinh có kỹ năng phòng chống các bệnh học đường và được trang bị kiến thức về phòng dịch.

b) Giải pháp.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của cơ quan có thẩm quyền và hướng dẫn của ngành Y tế về công tác phòng chống dịch để xây dựng kế hoạch, phương án phối hợp đảm bảo an toàn sức khỏe cho học sinh, cán bộ, nhà giáo và sẵn sàng ứng phó với tác động tiêu cực của dịch bệnh đối với ngành Giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với trạm Y tế tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn học sinh kiến thức, kỹ năng bảo vệ sức khỏe của bản thân, phòng chống các loại dịch bệnh như: Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khỉ,...và các bệnh không lây nhiễm trong trường học.

- Triển khai, sử dụng hiệu quả các tài liệu truyền thông nâng cao năng lực về phòng, chống dịch bệnh và công tác y tế trường học ban hành kèm theo Quyết

định số 543/QĐ-BGDĐT^[1] ngày 23/02/2022 và Quyết định số 3822/QĐ-BGDĐT^[2] ngày 23/11/2020 của Bộ GDĐT. Tăng cường trách nhiệm trong việc chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã tổ chức thực hiện, giám sát, kiểm tra, theo dõi, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh và có nguy cơ về sức khỏe trong trường học.

- Thường xuyên khai thông cống rãnh, tuyệt đối không để nước tù đọng, tạo điều kiện cho lăng quăng phát triển. Chú ý vệ sinh ngoại cảnh, vệ sinh nhà tiêu, vệ sinh nước thải - rác thải, vệ sinh nước dùng cho ăn uống, sinh hoạt cá nhân, sinh hoạt chung; các điều kiện trang thiết bị cho việc thực hiện vệ sinh cá nhân học sinh,...

- Tăng cường tuyên truyền về cách phòng, chống các loại dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, giám sát và ngăn ngừa có hiệu quả các dịch bệnh lây lan ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh. Phối hợp với các cơ sở y tế thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng bệnh và các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo cơ sở vật chất cho việc thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục.

- Thực hiện giám sát và báo cáo đầy đủ kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra trong trường học.

- Tham mưu với cấp trên tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên kiêm nhiệm công tác y tế trường học.

4) Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Lồng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong các môn học, giờ học.

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan đến công tác y tế trường học do Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Tham mưu các cấp tổ chức tập huấn công tác truyền thông về giáo dục Dân số, giới tính và bình đẳng giới cho học sinh; Đưa nội dung Dân số, sức khỏe sinh sản vào các hoạt động ngoại khóa cho học sinh (Truyền thông, sinh hoạt dưới cờ, Câu lạc bộ, sân chơi, góc thân thiện...). Tổ chức tập huấn truyền thông về bảo vệ sức khỏe học sinh thông qua các hoạt động tuyên truyền về phòng chống thuốc lá, ma túy, HIV-AIDS trong trường học.

- Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích thông qua các hình thức, mô hình phù hợp.

5) Công tác nước sạch - vệ sinh môi trường

a) Chỉ tiêu

- 100% giáo viên và học sinh được sử dụng nước sinh hoạt từ nguồn nước từ nhà máy nước.

- 100% học sinh có kỹ năng giữ gìn vệ sinh chung tại lớp, trường; biết giữ vệ sinh cá nhân và làm sạch môi trường chung.

b) Biện pháp

- Cung cấp đủ nước uống cho học sinh, tối thiểu 0,5 lít về mùa hè, 0,3 lít về mùa đông cho một học sinh trong một buổi học;

- Cung cấp đủ nước sinh hoạt cho học sinh, tối thiểu 4 lít cho một học sinh trong một buổi học;

- Sử dụng nguồn nước từ các cơ sở đủ điều kiện cung cấp nước ăn uống và nước sinh hoạt.

- Công trình vệ sinh đúng theo quy định hiện hành, phải có chỗ rửa tay với nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác.

- Bảo đảm môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn. Tăng cường công tác nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học, chú trọng việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; xây dựng, hướng dẫn sử dụng và bảo quản các công trình cấp nước và công trình vệ sinh trong trường học; bảo đảm đủ nước uống cho học sinh, nước sinh hoạt và điều kiện nhà vệ sinh trong trường học.

- Phát động sâu rộng trong nhà trường chiến dịch xây dựng môi trường vệ sinh, sạch sẽ, ngăn nắp; đặc biệt là tại các khu nhà vệ sinh học sinh. Qua đó, góp phần giáo dục 1 trong 5 phẩm chất của học sinh trong chương trình giáo dục tổng thể là tinh thần trách nhiệm, trách nhiệm trong giữ gìn vệ sinh chung.

- Đảm bảo hệ thống cống rãnh thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt, không để nước ứ đọng xung quanh trường lớp; có hệ thống thoát nước riêng cho khu vực vệ sinh;

- Hợp đồng với các cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt.

6) Thực hiện các chương trình y tế trong trường học

a) Chỉ tiêu.

Thực hiện đúng, đủ 100% các chương trình y tế học đường tại trường theo quy định.

b) Biện pháp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 4659/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2021 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 945/QĐ-BGDĐT^[4] ngày 06/4/2022 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số [85/QĐ-TTg](#) ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 716/KH-BGDĐT ngày 28/6/2022 của Bộ GDĐT về thông tin, tuyên truyền Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số [41/QĐ-TTg](#) ngày 08/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, HSSV để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025.

7) Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất

a) Chỉ tiêu

Nhà trường có đầy đủ phòng y tế cùng trang thiết bị để hoạt động y tế theo quy định.

b) Giải pháp

- Có phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, ở vị trí thuận tiện cho công tác sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Phòng y tế được trang bị tối thiểu 01 giường khám bệnh và lưu bệnh nhân, bàn làm việc, ghế, tủ đựng dụng cụ, thiết bị làm việc thông thường; cân, thước đo, yếu phục vụ cho công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Có sổ khám bệnh; sổ theo dõi sức khỏe học sinh và sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh theo đúng quy định.

- Nhân viên y tế trường học là nhân viên được Trạm Y tế xã cử phụ trách trường để chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Nhân viên y tế trường học phải được thường xuyên cập nhật kiến thức chuyên môn y tế thông qua các hình thức hội thảo, tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn do ngành Y tế, ngành Giáo dục tổ chức để triển khai được các nhiệm vụ quy định.

8) Về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh

a) Chỉ tiêu.

100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

b) Giải pháp.

- Tăng cường tuyên truyền tới CMHS để hiểu về giá trị bảo hiểm y tế đối với con người để thực hiện bảo hiểm y tế cho bản thân cả học sinh.

- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền và vận động CB, GV, NV, PHHS cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID- Bảo hiểm xã hội số

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định trong việc sử dụng kinh phí bảo hiểm y tế trích lại để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và thực hiện công tác y tế tại các trường học theo đúng quy định tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP

V. KINH PHÍ

- Thực hiện công tác y tế trường học từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, giáo dục và đào tạo hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành của các đơn vị.

- Nguồn bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành.

- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật và các nguồn thu hợp pháp khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1) Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học nhằm triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về y tế trường học được quy định tại Thông tư liên tịch số [13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT](#), đặc biệt đảm bảo thực hiện tốt những nội dung trọng tâm trong kế hoạch này.

- Ra quyết định thành lập Ban y tế trường học và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với trạm y tế xã Thị trấn Khoái Châu về công tác y tế học đường.

2) Phó Hiệu trưởng

- Phối hợp với Hiệu trưởng xây dựng các kế hoạch theo quy định.

- Phụ trách công tác y tế học đường của trường.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động công tác y tế học đường. Chuẩn bị báo cáo sơ, tổng kết công tác y tế theo quy định.

3) Nhân viên y tế:

- Nhân viên y tế của nhà trường (kiêm nhiệm): thực hiện đầy đủ chức trách nhiệm vụ được giao. Phối hợp với cán bộ đầu mối (nhân viên được trạm y tế phân công phụ trách nhà trường) triển khai thực hiện các nội dung liên qua đến công tác y tế đã được xây dựng trong kế hoạch

- Báo cáo, tham mưu các nội dung liên quan đến công tác y tế.

- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền về công tác y tế tới CB, GV, NV, HS và PHHS trong toàn trường.

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên tổ chức.

4) Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với nhân viên y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung có liên quan đến công tác y tế học đường tới CB, GV, NV, HS và PHHS của trường.

- Đôn đốc, nhắc nhở học sinh thực hiện các nội dung mà y tế nhà trường triển khai, đôn đốc học sinh tham gia bảo hiểm y tế đầy đủ, đúng thời gian.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Khoái Châu. Nhà trường yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV trong trường (để t/h)

- Lưu: VT